5. *Lege cessante Dei bonitate salvamur.* — Atque ut ostenderet omnem rerum efficientiam hanc speciem futuri operis continere, adjecit: *Si enim sciretis quid est, Misericordiam volo, non sacrificium; numquam condemnassetis innocentes* (*Ibid. 7*). Opus salutis nostræ non in sacrificio, sed in misericordia est: et lege cessante, in Dei bonitate salvamur. Cujus rei donum si intellexissent, numquam condemnasset innocentes, id est, apostolos: quos insimulaturi erant transgressæ legis invidia, cum sacrificiorum vetustate cessante universis per eos misericordiæ novitas subveniret; neque existimasset sabbati præscripto Dominum sabbati contineri. Hæc in campo dicta gestaque sunt.

6. *Manci curatio.* — Et post hæc synagogam ingresso hominem aridæ manus offerunt, interrogan-

(a) Mss. Colb. et Carn. *sabbatis*.

(b) Idem mss. cum Rom. et Vatic. *exemplum fuisse*.

(c) Par. cum prædictis quatuor mss. *factis prophetæ intellige*.

(d) In vulgatis ac pluribus mss. *violant*. Concinnius in Colb. et Carn. *violare*, supple verbum *admonet*, ad quod subinde refertur *indicans*.

(e) Sex mss. *orante*: non sunt audiendi.

(f) In vulg. *sini soliti*. Præferendum esse cum mss. *sini solliciti*, sundet illud quod subjicitur, *ovis solliciti*

tes an curare sabbatis liceret (*Ibid. 9*): occasionem arguendi eum ex responsione quærentes. Quos decidentis in foveam ovis conclusit exemplo, quam sine crimine sabbato extrahere (f) sint solliciti (*Ib. 11*): rectiusque homini, qui ovi præstet, medendum esse; neque ministerio salutis humanæ existimandum sabbatum posse violari, quod extrahendæ de fovea ovis sollicitudo non violet.

7. *Eos significat, quibus virtutum potestatem fecit Christus.* — Subjicitur recte talis Domini curatio. Nam post reditum de segete, ex qua jam apostoli fructus sationis acceperant, ad synagogam venit: etiam illinc messis suæ operarios paraturus, qui plures postmodum una **728** cum apostolis exstiterunt. Hi igitur (g) curantur in manco. Dandæ enim salutis substantiam non habebant, et manus officium cessabat, et ministerium corporis, quo aliquid agitur atque (h) imperitur, aruerat. Dominus igitur manum eum jussit extendere, quæ restituta est ei sicut altera (*Ibid. 13*). Curatio omnis in verbo est, et manus sicut altera redditur, id est, similis ministerio apostolorum in officium dandæ salutis efficitur: docetque Phariseos ægre ferre non oportere (i) operationem humanæ salutis in apostolis; cum ipsis ad officii ejusdem ministerium manus sit reformanda, si credant.